4 Operação Assistida em Produção 
(presencial) Serviço 1 17.154,00 17.154,00 

5 Serviços sob Demanda Hora 100 287,30 14.365,00 

TOTAL R$ 578.717,15 

4. Grau de prioridade da contratação: Alta 

5. Estimativa de valor: O custo estimado para a obra é de R$ 578.717,15 (quinhentos e setenta e oito mil, 
setecentos e dezessete reais e quinze centavos). 

6. Prazo de entrega/ execução: Uso continuo. 

7. Local e horário da entrega/execução: Rua Miguel Procópio Kurple, 3811, Bairro São Miguel – 
Chopinzinho - Pr.  

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail:

[...]

Minuta de Contratação Direta. 
Objeto: Para aquisição de bens, SEM objeto definido. 
Versão Atualizada: 21/12/2023. 

4 PREÇO E VALOR DO CONTRATO: 

4.1 Serão pagos os preços unitários previstos no Item 1 deste Termo de Referência. 

4.2 O valor total do contrato é de R$ 578.717,15 (quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e dezessete 
reais e quinze centavos). sendo pago da seguinte forma: 
Item 01 Subscrição Mensal – SaaS – Pagamento Mensal pelo Período do contrato; 
Item 02 Setup Inicial – Pagamento em parcela única quando da implantação do sistema; 
Item 3.1 e 3.2 Capacitações – Pagamento conforme a realização das capacitações;

[...]

O presente Contrato terá o prazo de VIGÊNCIA de 12 (doze) meses, contados a partir da emissão 
da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado, com base no artigo 57, §1º da Lei Federal nº 8.666/93. 

5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO 

5.1. O valor do presente contrato é de R$ 159.445,05 (cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos 
e quarenta e cinco reais e cinco centavos), para até 15 usuários, conforme Carta Proposta, cujo 
orçamento estimado para prestação dos serviços propostos, está demonstrado na planilha abaixo:  

Ítem Descrição Unidade Quant. Unitário (R$) Total (R$) 
1 Subscrição mensal Mês 12 8.896,76 106.761,12

[...]

2 195751 - Treinamento online SER   2  6.409,77  12.819,54 
3 198623 - OPERAÇÃO ASSISTIDA 

ONLINE 
SER   2  7.834,16  15.668,32 

4 198624 - SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS 

SER   400  192,20  76.880,00 

3.2 Dá-se o presente contrato o valor estimado de até R$ 268.820,58 (duzentos e 
sessenta e oito mil, oitocentos e vinte reais e cinquenta e oito centavos). 
3.2.1 Nos valores estão incluídos todos os custos diretos e indiretos para a prestação 
dos serviços, configurando a única remuneração devida; 

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO  
4.1 O pagamento à CONTRATADA será efetuado mensalmente, na medida em que os